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ÚVOD
Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma, které v nás svým způsobem

může vyvolat jistou obavu před možností v tomto zařízení skončit. Ale pravdou zůstává,

že se jedná o zařízení, která jsou pro fungování společnosti nepostradatelná a jen blázen

se může domnívat, že by se šlo bez těchto zařízení obejít. Jde o vězeňská zařízení, kde

práce je velmi náročná a to jak na fyzickou připravenost, tak náročná po stránce

psychické. Ne každý si uvědomuje, co tato práce obnáší, a že osoby, které se rozhodly

spojit svůj život s fungováním věznic, nejsou ani méněcenní a taktéž by se právě na

jejich práci nemělo v žádném případě zapomenout.

Stejně jako všechno na tomto světě, tak i vězeňství prošlo během svého vývoje

celou řadou změn, které fungování této represivní složky ovlivnily. Byly to jak změny

politické, tak v neposlední řadě i mnoho změn systémových, které usměrnily další

fungování vězeňství ve společenském systému.

Chtěl bych ve své práci zmapovat jak historii vězeňství, tak i jeho vývoj a svým

způsobem se snažit nastínit i prognózu do budoucna. Chtěl bych také zaměřit svoji

pozornost na příslušníky tohoto resortu a na jejich vztah k činnosti, kterou vykonávají.

Dále také bych se chtěl upozornit na fakt, že při své každodenní činnosti jsou tito muži

a ženy ohroženi na životě a to, že většina z nás celou noc klidně spí, je tak trochu

i jejich zásluhou.

Otázku současné situace ve vězeňství nelze chápat pouze jako jednostrannou se

zaměřením na skupiny odsouzených, které se ve vězeňských zařízeních nacházejí. Je

třeba také upozornit na situaci zaměstnanců a na poměry, kdy je zkušenost a dlouholetá

praxe ve vězeňství opomíjena a nahrazována nezkušeností byť vysokoškolsky

vzdělaných osob, ale bez řádné praxe. Taktéž problematiky vytváření rodinných klanů

ve vězeňství a protěžování známých nevytváří příjemnou atmosféru v tomto resortu.

Mnohdy pak může dojít k chybě, která by se mohla stát pro někoho osudnou.

Rovněž i prestiž tohoto zaměstnání není nijak vysoká a název „bachaři“

rozhodně k větší prestiži v očích veřejnosti nepřispívá. Je třeba si však položit otázku,

co veřejnost o problematice vězeňství vlastně ví? Bohužel musím na tomto místě

konstatovat, že veřejnost ví pouze a jen to, co jí nabídnou především taková média,

jakými jsou tisk a televize. Především komerční televizi více zajímá, jak jsou odsouzení

3

ve věznicích perzekuováni, jak hrubě je s nimi nakládáno a jak jsou omezována osobní

práva a svobody odsouzených. Na problémy příslušníků už se jaksi pozapomíná, lépe

řečeno se o nich vůbec nemluví. O tom všem bych chtěl ve své pohovořit.
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1. Historie vězeňství

1.1 Historie vězeňství ve světě

Z počátku vývoje lidské společnosti nelze ještě plně hovořit o nějakém

vězeňském systému a vězeňství jako takové bylo omezeno pouze na odebrání osobní

svobody odsouzenému. Osobou samotného odsouzeného se společnost nezabývala

a odsouzení tak byli plně podřízení pouze té části společnosti, která je v jejich tehdejším

výkonu trestu hlídala a střežila.

Vývoj vězeňských systémů probíhal na evropském kontinentu od 16. stolení a na

americkém od 18. století. Až do 16. století byli vězni drženi pohromadě bez ohledu na

pohlaví, věk, zdravotní stav a mravní narušenost. Dále byli umísťováni odsouzení bez

rozdílu, zda se jedná o recidivisty, mladistvé odsouzené, nebo o odsouzené dospělé.

K úspěšnému pokusu o vyčlenění mladistvých z řad dospělých vězňů došlo

v Amsterodamu v roce 1596 se současným zřízením zvláštního ústavu. V roce 1703 byl

zřízen nápravný ústav sv. Michala v Římě, do kterého byli umisťování mladiství. Jejich

kategorizace byla prováděna v závislosti na chování. Ústavní režim byl založen na

samovazbě, společné práci, mlčení, odměňování podle zásluh a disciplinárních trestech

krácení stravy a tělesných trestech. Podle tohoto vzoru byl v roce 1758 vybudován tzv.

Milánský ústav. Na základní prvky nápravného vězeňského systému upozornil v Anglii

John Howard v letech 1777 – 1778. Požadoval oddělení napravitelných od

nenapravitelných vězňů, zaměstnávání prací, zavedení pravidelné školní výuky

a náboženskou výuku. V intencích těchto zásad působila od roku 1810 věznice

v Millbanku. Lze konstatovat, že první vězeňský systém kladl důraz na přísnou kázeň

vězňů na základě zkušeností z klášterního života. Systém uzavření o samotě a mlčení se

ve 2. pol. 18. stol. rozšířil po Evropě (Německo, Rusko, Francie) a přenesl se i na

americký kontinent do státu Pensylvania a New York. V 1. pol. 19. stol. vznikl ve

Švýcarsku tzv. ženevský klasifikační systém, který třídil odsouzené do stejnorodých

skupin podle věku, pohlaví, druhu trestné činnosti, délky trestu, způsobilosti k nápravě

apod. Zároveň zařazoval odsouzené do 4 režimů s odstupňovanou přísností, a to

v závislosti na spáchané trestné činnosti a snaze o nápravu, projevované dobrým

5

chováním a pracovními výsledky. Nepřipouštěl tělesné tresty a umožňoval prominutí

1/3 trestu za soustavně dobré chování a pracovní výsledky.

Ve 2. pol. 19. stol. existoval klasifikační systém elmírský (USA) a bortstalský

(Anglie), který umožňoval mladým odsouzeným ve věku od 16 do 21 let vyučení

řemeslu, rovněž prominutí části trestu, ale i jeho prodloužení v závislosti na chování

a pracovních výsledcích. Další vývojovou fází v 19. stol. byl anglický a irský

progresivní systém, založený na požadavku, že v průběhu výkonu trestu odnětí svobody

by měl odsouzený projít různými stupni přísnosti režimu – od počátečního

nejpřísnějšího až po nejmírnější před propuštěním z výkonu trestu (od samovazby

s omezením stravy a nečinnost přes společnou práci, vzdělávání a zdokonalovaní

v řemesle až k přípravě na propuštění v tzv. přechodném ústavu). Po ¾ vykonaného

trestu mohl být odsouzený podmíněně propuštěn a předán pod dohled policie. V případě

selhání na svobodě musel vykonat zbytek trestu. Na evropský vězeňský systém 20. stol.

byl od počátku kladen požadavek na docílení mravního polepšení odsouzených

a humánní (lidský) výkon trestu odnětí svobody, který si musí zachovat povahu trestu.

K dosažení těchto cílů měly sloužit jednotlivé složky výchovy, a to pracovní činnost,

kázeň a kulturně mravní výchova vězňů.

1.2 Historie vězeňství u nás

Počátky vězeňství u nás jsou spojeny se vznikem samostatného státní útvaru –

Českého knížectví, tedy někdy na přelomu devátého a desátého století našeho letopočtu.

Kníže měl svrchovanou moc soudní i výkonnou. Téměř každý hrad nebo opevněné

město mělo své vězení (šatlavu). To se ale z počátku používalo spíše jako zajištění

delikventů a nepohodlných osob například v mocenských bojích, kde mohl i nevinný

člověk strávit značnou část života. Delikvent, pokud nebyl popraven, býval většinou

zmrzačen nebo následoval takový trest, který způsobil jeho brzkou smrt. Samozřejmostí

bylo právo útrpné neboli mučení. Se vznikem království přechází nejvyšší moc na

panovníka – krále.

Samostatnou kapitolou byly Inkviziční soudy (inkvizice)1. Měly obrovskou,

téměř neomezenou moc, které se často neprotivil ani sám vladař.

1 inkvizice – je to zvláštní instituce (soud), která pátrala a vyšetřovala lidi zastávající a šířící bludné (kacířské) učení. Název pochází
z latinského slova inquirere – vyhledávat, pátrat. Usvědčené kacíře předávala světské moci k potrestání – vězením, konfiskací
statků, vyhnanstvím, smrtí (upálením) http://www.volny.cz/cekota2/Inkvizice.htm.
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 V 15. – 16. století jsou ve městech ustanoveny hrdelní soudy. Výkon práva

přechází na rychtáře královských měst, kteří byli voleni králem. Povinností těchto soudů

bylo stíhání zločinců, tedy zatýkání a vyslýchání podezřelých, vyhlašování rozsudků

a výkon trestů.


[…]


nedovolených věcí do věznic, převážně mobilních telefonů, či omamných
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a psychotropních látek. Zmínil jsem se rovněž i o zaměstnávání odsouzených, které je

v současné době na vzestupu. Do problematických oblastí výkonu trestu odnětí svobody

patří samozřejmě i přeplněnost věznic, která vytváří mezi odsouzenými různé druhy

konfliktních situací, které pak musejí být řešeny zásahem osob, které s odsouzenými

pracují. Snad přinese úlevu současným věznicím projekt nově otevřené věznice

v Rapoticích, která má zahájit svoji činnost v druhé polovině letošního roku.

Poslední kapitola mé bakalářské práce je věnována Věznici Kuřim a stručnému

zmapování problematických záležitostí, kterých ani tato věznice nezůstala ušetřena.

Zmínil jsem se v této části nejen o historii věznice, ale i o programech, kterým se

odsouzení ve výkonu trestu ve Věznici Kuřim věnují.

Na úplný závěr bych chtěl složit hlubokou poklonu všem, kteří s osobami ve

výkonu vazby či výkonu trestu přicházejí do kontaktu a celé dny s těmito osobami

pracují. Buďme rádi, že jim tato práce připadá zajímavá a že se nechtějí spokojit pouze

s tím, že věznice mají být především represivní složkou české trestní politiky, bez

možnosti nápravy odsouzených pachatelů trestných činů. Taktéž bych rád poděkoval

všem, kteří mi svými radami a názory poskytli podklady k této práci.
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Resumé

Tématem mé bakalářské práce byla problematika vězeňství v ČR. Svojí prací

jsem chtěl upozornit na fakt, že dnešní společnost toho mnoho o práci vězeňské služby

České republiky neví. Ani média o této složce nějak moc neinformují a když už je vidět

nějaký ten příslušník v akci, většinou je špatně okomentován ze strany sdělovacích

prostředků. Myslím tím například i to, že pokud jsou ve sdělovacích prostředcích

k vidění nějaké fotografie ať už z jednacích síní, popřípadě z různých eskort, jsou

příslušníci nazýváni „Justiční stráží“, což samozřejmě není pravda. I z tohoto malého

příkladu je patrné, že mezi občany republiky je velmi malá povědomost o této ozbrojené

složce. Většinou je vězeňská služba prezentována v ne moc příjemném světle, a právě

proto i má práce měla přispět ke změně tohoto pohledu na vězeňství a Vězeňskou

službu. Nemělo by docházet k opomíjení ani opovržení nejen zaměstnanců věznic, ale

i osob, které jsou v těchto zařízeních umístěny. Je třeba si uvědomit, že i odsouzení jsou

ve většině případů občany ČR a celá naše společnost se musí snažit o to, aby se jednou

tyto osoby dokázaly začlenit zpět do řádně fungující společnosti. K tomu všemu

vězeňství slouží a já se hluboce skláním před všemi lidmi, kteří si vybrali toto zajímavé,

leč nesmírně psychicky náročné povolání jako svůj životní úděl.
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Anotace
Současná situace ve vězeňství je prací, která se snaží zmapovat problematiku

výkonu vězeňství na území České republiky. Dále se moje práce snaží poukázat na

aktivity, kterým se mohou osoby ve výkonu trestu odnětí svobody věnovat. Tím, že se

odsouzení věnují zájmovým, či jiným aktivitám přispívají tak vlastně k svému

správnému začlenění do řádně fungující společnosti po výkonu trestu odnětí svobody.

Ukazuje ale i problémy, se kterými je možno se ve věznicích setkat a kterým by se měla

vězeňská služba snažit zabraňovat. Ať již se jedná o přítomnost omamných

a psychotropních látek ve věznicích, či o existenci mobilních telefonů, které jsou rovněž

ve věznicích zakázány. Svojí prací jsem chtěl upozornit na vše, co se právě fenoménu

vězeňství týká a co jej svým způsobem charakterizuje.

Klí čová slova
Výkon trestu odnětí svobody, zaměstnávání odsouzených, typy věznic, aktivity pro

odsouzené, problémy výkonu trestu odnětí svobody, veřejné mínění, zakázané věci.

Anotation
„The present situation in prisons“ is a thesis, which tries to describe the

problems of imprisonment in Czech republic. Further more the thesis points out the

special activities for the prisoners, which help them to get back into the normal society.

On the ohter hand my work also shows some problems which we can see in our prisons.

For example, drugs, mobile phones (which are prohibited), corruption and so on.

Department of prisons is responsable for solving these problems. My thesis refers to

everything connected with imprisonment in Czech republic (all the problems and things,

which are characteristic for prisons here).

Keywords

Imprisonment, employ of prisoners, types of prisons, activities for prisoners, problems

of imprisonment, public opinoin, prohibited things.
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 Obr.č.1 a č.2 – nález omamných a psychotropních látek v pleťovém mléce pro odsouzeného

Zdroj: VS Ku řim

Příloha č. 2

Obrazová příloha č.2 – úkryty nedovolených věcí
mobilní telefony

Obr. č.3 – ústavní stolička pro odsouzené

Obr.č.4 – spodní strana stoličky na sezení
Zdroj: VS Ku řim

Obr.č.5 – nález mobilního telefonu v ústavní stoličce

Obr.č.6 – prkýnko na krájení masa

Obr.č.7 – spodní strana prkýnka na krájení masa

Obr.č.8 – nález mobilního telefonu v prkýnku na krájení masa

Obr.č.9 – část ústavní matrace s izolepou

Obr.č.10 – nález mobilního telefonu + nabíječka v ústavní matraci

Obr.č.11 – noha od ústavního stolu (železná)

Obr.č.12 – nález mobilního telefonu v noze od ústavního stolu

Obr.č.13 – skrýš na nepovolené věci na ložnici odsouzených

Obr.č.14 – nález nepovolených věcí na ložnici odsouzených