## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora: Jaromír Urban

Název práce: Současná situace ve vězeňství

Oponent práce : PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Téma, zaměření práce a cíl práce:

Hlavním tématem práce je pohled na české vězeňství současnosti se všemi jeho klady i nedostatky. Cílem práce je jednak zmapovat historii našeho vězeňství, jeho vývoj a zároveň nastínění prognózy do budoucna, dle všeobecného dokumentu vězeňské služby – do roku 2015.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:

Bakalářská práce je zpracována s vysokou erudicí. Jedná se o vždy přitažlivou tematiku sociální pedagogiky – penologii a penitenciaristiku. Přestože autor hledá ve své práci odpovědi na otázky současné penitenciaristiky ve Věznici v Kuřimi, prokládá je i stále „šťavnatou“ tematikou historie pankrácké věznice. Zvláště upoutají pasáže z poprav nejtěžších provinilců.

Práce s literaturou:

V práci je použito 29 informačních zdrojů od odborné literatury přes zákony, elektronické prameny a další zdroje z časopisů a periodik. Pro potřeby bakalářské práce je tento počet nadstandardní. Práce je navíc doplněna řadou barevných příloh, ilustrujících činnost zaměstnanců vězeňské služby.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Bakalářská práce obsahuje 53 stran textu + barevné přílohy. Práce je po stylistické stránce bez chyb, působí živým. Je psána odbornou terminologií, po stylistické stránce je na odpovídající úrovni, jakož i celková formální úprava.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:

K práci není připomínek, jde o aktuální životné dílo. Otázka pro obhajobu: Jak byste řešil zamezení nepovolených předmětů ve výkonu trestu odnětí svobody?

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji **A**.

V Praze 22. května 2007

PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.